
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     29.05.2013                 № 6/25  
          г.Кирово-Чепецк 

 

Об  отчете главы   администрации муниципального   

образования   «Город Кирово-Чепецк»   

Кировской области  за 2012 год 

 

Заслушав и обсудив  представленный главой администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области В.Г. Жилиным  отчет о результатах своей деятельности, 

деятельности администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой  городской Думой за 

2012 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации», с Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет главы администрации  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (Жилин В.Г.) о результатах своей деятельности, 

деятельности администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении 



вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой  городской Думой, за 

2012 год. Прилагается. 

2. Признать деятельность главы администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (Жилин В.Г.), деятельность администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области  за 2012 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания  

и подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области              В.В.Крешетов 



1 

 

Приложение 

к решению Кирово-Чепецкой  

городской Думы 

от  29.05.2013  № 6/25 

 
Отчет главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области  о результатах своей деятельности, 

деятельности администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, в том числе о решении вопросов, поставленных  

Кирово-Чепецкой городской Думой,  за 2012 год 

 

Исполняя требования Федерального Закона № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» я – 

глава администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области представляю Вам отчет о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации за 2012 год. За отчетный период мы не спонтанно 

занимались отдельными проблемами, а действовали по согласованному плану, 

выстраивали единую систему взаимодействия со всеми ветвями и уровнями власти, 

искали решения, соответствующие потребностям  и  вызовам сегодняшнего 

времени. В своей работе мы опирались на понимание и поддержку  населения, с 

которым постоянно вели и ведем открытый диалог на разные темы. Совместными 

усилиями нам удалось достичь больших результатов, и я очень признателен всем, 

кто помогал осуществлению поставленных задач. 

 

Об исполнении бюджета муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

за 2012 год 

Бюджет муниципального образования за 2012 год по доходам исполнен в 

сумме 1111,3 млн.рублей, по расходам в сумме 1342,8 млн.рублей, с дефицитом в 

сумме 231,5 млн.рублей.  

 



2 

 

Поступление доходов обеспечено налоговыми и неналоговыми доходами в 

сумме 672,9 млн.руб., безвозмездными поступлениями из других бюджетов 438,4 

млн.руб. 

План по доходам бюджета муниципального образования выполнен на 100,2%, 

в том числе по налоговым и неналоговым доходам на 102,4%, по безвозмездным 

поступлениям 97%. 

В 2012 году произошло снижение поступлений по сравнению с 2011 годом на 

107,7 млн.руб. или на 8,8%, в том числе: 

- по налоговым и неналоговым доходам произошло снижение поступлений на 

2,7 млн. рублей, вcвязи с изменением бюджетного законодательства в части 

зачисления доходов в бюджет. Не зачисляются с 2012 года транспортный налог, 

государственная пошлина за регистрацию транспортных средств, штрафы ГИБДД.  

- по безвозмездным поступлениям снижение составило 105 млн.руб., в том 

числе 104,3 млн. рублей по дотациям. 

С целью увеличения поступлений в бюджет администрацией города 

проводилась работа по легализации заработной платы, своевременности  выплаты 

заработной платы работникам, доведения заработной платы до среднеотраслевого 

уровня,  выяснению причин убыточности организаций. Результатом работы 

комиссии по легализации теневой заработной платы явилось дополнительное 

привлечение в бюджет муниципального образования налога на доходы физических 

лиц в сумме 3,2 млн.руб. (53 работодателя повысили заработную плату), 4 

организации изменили налоговые обязательства по налогу на прибыль, убытки 

уменьшены на 66 млн. рублей, дополнительные поступления налога на прибыль 

составили 81 тыс. рублей. 

На начало года недоимка в бюджет муниципального образования составила 

27,3 млн. рублей, в том числе по налоговым доходам 5,2 млн. рублей, по 

неналоговым доходам 22,1 млн. рублей. За отчетный период недоимка увеличилась 

на 3,4 млн. рублей, в том числе по налоговым доходам недоимка увеличилась на 3,6 



3 

 

млн. рублей, по неналоговым доходам снижение недоимки составило 0,2 млн. 

рублей.  

С целью снижения недоимки администрацией города проводилась следующая  

работа: 

1) Списана задолженность по арендным платежам на сумму 3 млн.руб. 

2) Проведено 12 заседаний комиссии по вопросам урегулирования 

задолженности по налоговым и неналоговым доходам, на которых рассмотрены 229 

должников по налоговым и неналоговым доходам. Результатом работы комиссий 

явилось дополнительное привлечение в консолидированный бюджет 17,2 млн.руб. 

3) Должникам по налоговым и неналоговым доходам регулярно направлялись 

письма-напоминания об обязанности своевременной уплаты налогов и погашения 

задолженности, в результате обеспечены дополнительные поступления в бюджеты 

всех уровней в сумме 4,9 млн.руб. 

4) Для взыскания задолженности по налогу на доходы с физических лиц в 

Кирово - Чепецкую городскую прокуратуру направлялись сведения о 

задолженности налоговых агентов по НДФЛ. По результатам принятия мер 

прокурорского надзора дополнительно поступило 8,1 млн.рублей. 

 5) Проводилась претензионно  -  исковая работа по взысканию задолженности 

по арендным платежам. Всего по аренде имущества и аренде земли направлена 220 

претензий на сумму 8,1 млн.руб., подготовлено 44 исковых заявления на сумму 4,4 

млн.руб. По результатам претензионно - исковой работы поступило 6,3 млн.рублей. 

 6) Направлены письма руководителям муниципальных учреждений по 

погашению задолженности работниками данных учреждений по имущественным 

налогам (земельный налог, налог на имущество физических лиц, транспортный 

налог). В результате проведения данной работы поступило в бюджеты всех уровней  

60 тыс.рублей. 

Кассовые расходы бюджета муниципального образования за 2012 год 

исполнены на 97,4% к уточненному годовому плану или в сумме 1342,8 млн.рублей. 

По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов 



4 

 

увеличилась на 360,3 млн. рублей или на 36,7%, в том числе за счет остатков 

целевых средств на начало 2012 года в сумме 205,1 млн.рублей (на строительство 

дошкольного образовательного учреждения – 99,5 млн.рублей, на строительство 

понтонного моста – 15,6 млн.рублей на ремонт дорог – 90 млн.рублей). 

 Расходы, осуществляемые за счет целевых средств из вышестоящих 

бюджетов, исполнены на 96,9 %, расходы, осуществляемые за счет собственных 

средств бюджета муниципального образования - на 97,7 %. 

 Расходы на социальную сферу составили 857,4 млн. рублей или 63,9 % 

общего объема расходов. Наибольший вес в структуре расходов бюджета 

муниципального образования занимают расходы на образование –712,5 млн. рублей 

или 53 % от общего объема расходов за отчетный период. Расходы на жилищно-

коммунальное и дорожное хозяйство на отчетную дату исполнены в сумме 364,9 

млн. рублей, что составляет 27,2 % от общего объема расходов бюджета 

муниципального образования и по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года увеличились на 217,5 млн. рублей (в том числе на жилищное хозяйство рост 

расходов к уровню 2011 года составил 85,5 млн. рублей, на дорожное хозяйство и 

благоустройство расходы увеличились к уровню 2011 года на 114,9 млн.рублей, на 

коммунальное хозяйство на 9,9 млн. рублей, другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства на 7,1 млн. рублей). Расходы на социальную политику за 

исполнены в сумме 76,8 млн. рублей, что составляет 5,7 % от общих расходов 

бюджета муниципального образования. 

В 2012 году была открыта кредитная линия на сумму 50 млн.рублей. С учетом 

оптимизации бюджетных расходов фактическая потребность бюджета в 

финансовых ресурсах к концу финансового года выразилась в сумме 10 млн.рублей. 

Заимствования осуществлены 27 декабря 2012. По состоянию на 01.01.2013 

долговые обязательства муниципального образования составили 10 млн.рублей. 

Муниципальные гарантии в 2012 году не представлялись. 

 

 

 



5 

 

 Реализация муниципальных целевых программ 

 

Программно-целевой принцип является основным методом планирования 

расходов бюджета муниципального образования, так как служит целям их 

эффективного расходования через установление четкой связи между целями, 

ресурсами и результатами. Реализация его осуществляется через использование 

механизма целевых программ. В настоящее время программно-целевое бюджетное 

планирование на муниципальном  уровне осуществляется на основе 

муниципальных  и ведомственных целевых программ. 

В 2012 году решением Кирово-Чепецкой  городской Думы принята  

«Программа социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2016 годы». Цель разработки 

программы - это оценка потенциала, определение приоритетных направлений и 

целей развития муниципального образования.  

Доля расходов бюджета муниципального образования, запланированная в 

рамках программы  социально-экономического развития за 2007-2011 годы, 

составила 78,1%.  В рамках вновь принятой программы социально-экономического 

развития   на 2012-2016 годы доля расходов бюджета муниципального образования 

за 2012 год увеличилась  и   составила 84,1%. 

В результате мероприятий, направленных на совершенствование программно-

целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления к 

2015 году необходимо достичь увеличения доли расходов бюджета муниципального 

образования сформированных в рамках долгосрочных, адресных и ведомственных 

целевых программах муниципального образования до 100 процентов в общем 

объеме расходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений. 

В рамках принятой  Программы социально-экономического развития 

муниципального образования на 2012-2016 годы муниципальные  программы 

являются важнейшим инструментом, позволяющими достичь намеченные 

изменения в социальной и экономической сферах. В соответствии с 



6 

 

Постановлением главы администрации города Кирово-Чепецка № 638 от 24.04.2009 

«О   

разработке, формировании  и  реализации муниципальных программ на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»  на 

территории муниципального образования в 2012 году реализовывались 16  

муниципальных долгосрочных целевых программ, 2 адресные программы и 22 

ведомственные программы.  

В рамках долгосрочных и адресных  целевых программ выполнены следующие 

основные мероприятия: 

1. В рамках ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2013 годы»: 

- подготовлена проектная документация о  реконструкции д/сада по адресу   

Дзержинского, 2а на капитальный ремонт здания;  

- открыты  2 группы (35 мест) в детском саду № 7, приобретена детская мебель в 

детские сады № 4,15,18; 

- 11 молодых специалистов получили в качестве меры социальной поддержки 

единовременную выплату в размере 13 800 рублей (это  сумма с начислениями). 

          2. В рамках ДМЦП «Обеспечение жильем молодых семей 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

2011-2015 годах»: 

- выданы свидетельства 2 молодым семьям на приобретение жилья.  

         3. В рамках ДМЦП «Забота» на 2012-2014 годы муниципального 

образования «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области»: 

- 325 детей 1-2 года жизни обеспечены специальными молочными продуктами 

детского питания; 

- возмещены расходы на социальные выплаты 16 инвалидам, не пользующимся 

лифтом в жилом фонде; 

- материальную  помощь получили  39 граждан  из числа социально незащищённых 

категорий, попавших в трудную жизненную ситуацию; 

- к Дню Победы  материальную помощь получили  - 107 человек; 



7 

 

- к Дню пожилых людей  материальную помощь получили  -564 человека. 

         4. В рамках ДМЦП «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2013 годы»: 

- заключен контракт с КЧУС+К на реконструкцию ЛБК Перекоп; 

- подготовлена проектно-сметная документация по  реконструкции стадиона; 

- осуществлена выплата пяти Заслуженным работникам культуры. 

        5. В рамках ДМЦП «Безопасность  в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2012-2014 годы»: 

- проведены ремонтные  работы в образовательных учреждениях, направленные на 

обеспечение безопасного ежедневного пребывания детей и работающего персонала 

в образовательных учреждениях. 

         6. В рамках ДМЦП «Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании "Город Кирово-Чепецк" Кировской области на 

2011-2013 годы»: 

-  выполнено строительство наплавного моста через реку "Чепца"; 

-  выполнен капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети ( ул. 

Производственная; ул.Энгельса; Островского ; Юбилейная). 

         7.В рамках ДМЦП «Модернизация и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области » на 2011-2013 годы»: 

- осуществлено строительство сети наружного освещения по ул.Мелиораторов,  

кв.Северюх;  

- выполнены  работы  по  реконструкции  и  замене  напорного  канализационного  

коллектора  от  КНС-7  до  колодцев  гасителей. Выполнены  работы  по  ремонту  

сетей  наружного водопровода и теплотрассы   от ТК-25  к терапевтическому 

отделению  мкр.Каринторф; 

- разработана проектно-сметная документация на строительство  водовода   в  

мкр.Каринторф  от  очистных  сооружений  города; 

-   выполнены  проектно-изыскательские работы  и  обследование  по  

реконструкции  очистных  сооружений  канализации; 



8 

 

- приобретена каналопромывочная машина КО-502Д. 

         8.В рамках АМП «Переселение граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области из 

аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на 

2011-2012 годы»: 

- заключены муниципальные  контракты  по  приобретению  70  жилых  

помещений; 

- расселены 7 ветхих  домов, 166 человек. 

        9.АМП «Переселение граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Город Кирово-чепецк» Кировской области из 

аварийного жилищного фонда. признанного непригодным для проживания» на 

2011-2012 годы». 

- выполнены  работы  по  капитальному  ремонту    26  многоквартирных домов.     

 Однако ряд мероприятий   в рамках ДМЦП не удалось  выполнить: 

        1.В рамках ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2013 годы»: 

- не введен в эксплуатацию  детский садик (устранение замечаний 

Роспотребнадзора и пожарных служб; невыполнение работ по благоустройству, 

несвоевременное предоставление счетов за фактически выполненные работы  

подрядчиком). 

         2.В рамках ДМЦП «Модернизация и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области » на 2011-2013 годы»: 

- не  выполнены  работы  по  проектированию  строительства электросетей 

(несвоевременное получение технических условий). 

           3.В рамках ДМЦП «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2011-2015 годы»: 

- не принято   решение  собственников  об  оснащении  многоквартирных  домов  

общедомовыми  приборами  учета.  Ресурсоснабжающие  организации  не  

приступили  с  01.07.2012  к  оснащению  МКД  общедомовыми  приборами  учета. 



9 

 

          4. В рамках ДМЦП «Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании "Город Кирово-Чепецк" Кировской области на 

2011-2013 годы»: 

- не выполнен капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий МКД,  проездов 

к дворовым территориям МКД (не состоялись аукционы). 

На сегодняшний день перед органами местного самоуправления стоит задача 

формирования бюджета, ориентированного на достижение конечного результата, и 

как следствие, - расширения сферы применения программно-целевых методов 

бюджетного планирования. 

 

ЖКХ 
  

 Работа  администрации  города  в  области  городского  хозяйства  в  течении  года  

была  направлена  на  привлечение  средств  областного бюджета  и  Фонда  

содействия  реформированию  жилищно-коммунального  хозяйства,  в  результате  

муниципальное  образование  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  

приняло  участие  в  реализации  областных  программ: 

1) Областной адресной  программы  «Капитальный  ремонт  многоквартирных  

домов  на  территории  Кировской  области»  на  2012  год. Освоено  средств  на  

общую  сумму  60 358 тыс.руб.,  в  том  числе  за  счет  средств  Фонда  содействия  

реформированию  жилищно-коммунального  хозяйства – 43 578,3 тыс.руб., средств  

городского  бюджета – 14 044 тыс.руб, средства  собственников  помещений  в  

многоквартирных  домах  (МКД) – 2 735.7 тыс. руб. 

      Указанные  средства  направлены  на  проведении  выборочного  капитального  

ремонта  26-ти  многоквартирных  домов.  Проведены  следующие  работы  по : 

                          - замене  лифтов – 23  МКД, 

                          - ремонту  кровель, систем  отопления – 2 МКД  в  мкр.Каринторф,  

                          - ремонту внутридомовых  инженерных систем, кровли – 1 МКД. 

  2) Областной  адресной  программе «Переселение  граждан, проживающих  на  

территории  Кировской  области,  из  аварийного  жилищного  фонда»  на  2011 -



10 

 

2012  годы  на  общую  сумму  83 572,9 тыс.руб. В  рамках  программы  

муниципальным  образованием  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области    за  

счет  средств  Государственной корпорации - Фонда  содействия  реформированию  

жилищно-коммунального  хозяйства – 64 142,22 тыс.руб., средств  областного  

бюджета – 9 715,3 тыс.руб., софинансирования  местного  бюджета  -  9 715,3 

тыс.руб.   

- приобретены  24  квартиры  в  доме-новостройке  по пр.России, 31, 

-  приобретено  46 квартир  в  домах –новостройках мкр.Каринторф. 

     Расселено  7  ветхих  домов  общей  площадью  3584,3 кв.м.,  переселено  166 

чел. 

        По    направлению  работы  транспорт  и  благоустройство  в  отчетном  году  

осво- 

ено средств 128,9 млн.руб., в том числе: - 14,3 млн.руб.  областного бюджета  и 

114,5 млн.руб.  городского бюджета. 

       Выполнен  ремонт  автомобильных  дорог по ул.Энгельса, ул.Островского, 

ул.Юбилейной, ул.Производственной, ул.60 лет Октября, ул.Монтажной,  а  также  

ремонт моста по ул.Заводской 

      Построен  наплавной  мост  через  реку  Чепца (28,2 млн.руб.). 

    По  направлению модернизация  и  реконструкция  объектов  коммунальной  

инфраструктуры  муниципальное  образование  «Город  Кирово-Чепецк»  

включено  в  областную  целевую  программу «Комплексная  программа  

модернизации  и  реформирования  жилищно-коммунального  хозяйства  Кировской  

области  на  2011-2012  годы»,  в  2012  году выполнены  работы  по  замене  2380 

п.м    ветхих  канализационных  сетей – напорных  коллекторов  от КНС-7  на  

общую  сумму 15 656,6 тыс.руб.,  в  том  числе  за  счет  средств  областного  

бюджета  11 968,3 тыс.руб.. местного бюджета  3 649,2 тыс.руб. 

       Кроме  того,  в  рамках  муниципальной  целевой  программы  выполнены: 

 - строительство  сети наружного  освещения  в  по ул.Мелиораторов (от 

ул.Производственная  до здания «Чепецкнефтепродукт») на  сумму  885,161 т.руб., 



11 

 

- закончено строительство  сети  наружного  освещения  квартала «Северюхи», 

-работы  по  ремонту  сетей  наружного  освещения  города  на  сумму  464 тыс.руб. 

- работы  по  ремонту  сетей  наружного  водопровода  и  теплотрассы  к  

терапевтическому  отделению больницы  в  мкр.Каринторф  на  сумму 994,4 

тыс.руб. 

 -приобретена  1  ед.спецтехники – каналопромывочная  машина  КО-502Д  на  

сумму 2,2 млн.руб. 

 В  рамках  исполнения  мероприятий  программы  по  направлению  

проектирование  реконструкции  и модернизации  выполнены  работы: 

- по разработке  рабочей  документации  по  реконструкции  очистных  сооружений  

водозабора  города  Кирово-Чепецка  с  ООО «ЭКО АКВА» ( Латвия, г. Рига, 

филиал  в  Калининграде)  на  сумму  1440 тыс.руб. по 2-хлетнему муниципальному 

контракту, окончательный  срок  выполнения  работ  - май 2013  года. 

- по проектно-сметная  документация  на  строительство  водовода  в  

мкр.Каринторф  от  очистных  сооружений  города  на  сумму  2 253,8 тыс.руб., 

-по проектно-изыскательским  работам  и  обследованию  по  реконструкции  

очистных  сооружений канализации  города  на  сумму 2 553,4 тыс.руб. 

     Всего  в  2012  году  по  программе  освоено  средств  местного  бюджета  на  

сумму   14,4 млн.руб., в  целом  выполнено  работ  на  сумму  26,5 млн..руб..  

      По  направлению  энергосбережение  в 2012  году  в  муниципальных  

бюджетных  учреждений   оборудованы  автоматизированные  тепловые  пункты 

(16 ед.), установлены  приборы  учета  тепловой  энергии (2 ед.),  проведены  

энергетические  обследования  в  46  учреждениях. Общая  сумма  расходов  

городского бюджета  по  данному  направлению  составила  4 млн.руб. 

 

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ  

 

Основной задачей  по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Кирово-Чепецка является эффективное управление и 



12 

 

распоряжение муниципальной собственностью, в том числе приватизация 

муниципальной собственности, за исключением жилищного фонда, а также 

контроль за использованием муниципальной собственности. 

За 2012 год доходы от сдачи в аренду муниципального имущества составили 

28 415,2 тыс. рублей, что составило 103,9 % от годового плана. Фактические 

доходы от продажи муниципального имущества составили 17 699,1 тыс. руб. 

Приватизация муниципального имущества, включенного в список 

(прогнозный план) приватизации муниципального имущества на 2012 год, 

осуществлялась в соответствии с действующим законодательством, на условиях 

открытости и прозрачности проводимых процедур. 

За 2012 год приватизации подлежало 25 объектов муниципальной 

собственности, в том числе 1 объект движимого имущества и 24 объекта 

недвижимого имущества муниципальной собственности (нежилые здания и 

помещения). 

Доходы от продажи муниципального имущества были запланированы в 

размере 16 442,6 тыс.руб., фактические доходы от продажи составили 17 699,1 

тыс.руб., что составило 107,6 %. 

В рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» продано  5 объектов муниципальной собственности с 

рассрочкой платежа 5 лет на общую сумму 6 638, 00 тыс.руб. 

От выкупа арендованного имущества субъектами малого и среднего 

предпринимательства в 2012 году в бюджет муниципального образования 

поступило 15 270,9 тыс.руб., что составляет 86,3 % от общего дохода от продажи 

имущества. 



13 

 

Кроме того, в городской бюджет поступили средства от утилизации 

транспортных средств в размере 366 тыс.руб. 

По итогам реализации списка (прогнозного плана) приватизации 

муниципального имущества в 2012 году непроданными остались 13 объектов ввиду 

отсутствия заявок. Часть данных объектов включена в список (прогнозный план) 

приватизации муниципального имущества на 2013 год и плановый период 2014-

2015 годы. 

Недоимка по доходам от сдачи в аренду по состоянию на 01.01.2013 года 

составила 12 037 тыс. руб., с начала 2012 года незначительно увеличилась на 41 

тыс. руб.  

Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации города 

Кирово-Чепецка ведет претензионную работу (направлено 79 претензии), в 

результате которой в бюджет муниципального образования поступило 1 697,00 тыс. 

руб. 

Зарегистрировано право собственности муниципального образования на 223 

бесхозяйных объекта водопроводно-канализационного хозяйства. 

В 2012 году в целях предоставления муниципального имущества во 

временное пользование и пользование заключено 94 договора аренды с субъектами 

малого и среднего предпринимательства.  

В 2012 году отделом по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области проведено 22 аукциона на право заключения договоров аренды нежилых 

помещений (зданий), находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 

составляющих муниципальную казну муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, выставлено 68 объектов недвижимого имущества (из 

них 27 объектов выставлялись на аукцион два и более раза). 

Сдано в аренду 13 объектов недвижимого имущества (заключено 3 

долгосрочных договора аренды на 5 лет и 10 договоров аренды на 11 месяцев).  



14 

 

Общая площадь объектов составляет 1 393,55 кв.метров, средний размер 

рыночной арендной платы составляет 158,85 рублей. 

Ожидаемая сумма годовой арендной платы по договорам аренды, 

заключенным по результатам проведения аукционов на право заключения 

договоров аренды нежилых помещений (зданий), находящихся в муниципальной 

собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области и составляющих муниципальную казну муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области составляет 2 656 442,52 рублей (221 

370,21 рублей в месяц). 

Утверждены Программа управления имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, на 2013-2015 годы, Порядок согласования тарифа 

(платы) за предоставляемые услуги и выполняемые работы автономными 

учреждениями муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области и Порядок согласования сделок муниципальных унитарных и казенных 

предприятий муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

В целях обеспечения сохранности муниципального имущества, 

составляющего муниципальную казну, были осуществлены услуги по содержанию 

имущества (произведен капитальный ремонт, инженерно-техническое 

обслуживание оборудования, коммуникаций, конструктивных элементов в 

пустующих нежилых помещениях и зданиях, содержание муниципального 

имущества) на общую сумму порядка 1,0 млн.руб. 

При предоставлении в аренду муниципального имущества используется 

механизм независимой оценки при определении размера арендной платы. 

Предоставление в пользование муниципального имущества осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»: посредством организации торгов (аукционы) на право заключения 

договоров аренды, а также посредством предоставления муниципальной 

consultantplus://offline/main?base=LAW%3Bn=104660%3Bfld=134%3Bdst=100009


15 

 

преференции при условии согласования с Управлением Федеральной 

антимонопольной службы по Кировской области. Информация о проводимых 

торгах размещается на официальном сайте торги РФ, а также сайте муниципального 

образования в сети Интернет. 

 

Управление земельными ресурсами 

             На 2012 год был утвержден план по сбору арендной платы за землю 

39 280,00 т.р., выполнение годового плана – 98% (по состоянию на 15.12.2012), 

поступило арендной платы 38 592,00 т.р. 

            Проведено 12 комиссий по выбору и предоставлению земельных участков, 

расположенных в границах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, рассмотрено 117 заявлений юридических лиц и граждан, на 

каждый заявленный участок осуществляется выезд. 

             Проведено 9 комиссий по недоимке арендной платы за землю. По итогам 

работы комиссий поступило 2637,70 т.р. 

             Продан в собственность 21 земельный участок на общую сумму 1 625,3 т.р. 

             Сформирован перечень свободных земельных участков для целей 

планируемого предоставления в соответствии с градостроительной документацией.   

             В соответствии с Законом Кировской области  «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на 

территории Кировской области»   было предоставлено   49 земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства.              

 

       Муниципальный заказ администрации муниципального образования  

 
 

 2011 год  2012 год 

для сравнения 

Всего размещено закупок, из них: 477 448 

- Запрос котировок 335 288 

- Открытый конкурс  1 - 

- Открытый аукцион в электронной форме 89 160 

   



16 

 

Общая сумма объявленных закупок 191 890 749,11 руб. 326 586 437,23 руб. 

   

Общая сумма экономии бюджетных средств 

по результатам размещения заказа (по всем 

заказчикам) 

27 091 446,38 руб. 27 091 646,95 руб. 

   

Поступление жалоб на действия 

уполномоченного органа при размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг 

1 жалоба не поступали 

 

 

Муниципальная система образования 

 

1. Общая характеристика системы образования города Кирово-Чепецка. 

В настоящее время система образования города Кирово-Чепецка включает в 

себя 21 детский сад, 12 общеобразовательных (в том числе одна из них, гимназия № 

1 – государственная), 1 коррекционную (VIII вида) и одну вечернюю школы, 

межшкольный учебный комбинат, восемь учреждений дополнительного 

образования детей (из них только пять подведомственны Управлению 

образованием), городской методический кабинет, 2 централизованные бухгалтерии. 

На территории города осуществляют образовательную деятельность 4 учреждения 

среднего профессионального образования (ВАПК, КЭиП, ТНХ, КЧСЭТ), три 

филиала учреждений высшего профессионального образования (ВГУ, ВГГУ, 

ВСЭИ).   

На первое января 2012 года в городе насчитывалось 12 126  детей в возрасте 

от 0 до 18 лет. Детские сады посещали 3348 (01.01.2013 – 3452) детей. В дневных 

общеобразовательных школах города обучались 6377 (01.01.2013 –6429) человек, из 

них в муниципальных – 5609 школьников. В учреждениях дополнительного 

образования, подведомственных Управлению образованием занимались 2779 

обучающихся.  

2. Дошкольное образование. 

Услуги дошкольного образования предоставляют 22 муниципальных 

образовательных учреждения, в том числе 21 детский сад, средняя 



17 

 

общеобразовательная  школа  микрорайона Каринторф (2 дошкольные группы) и 

два негосударственных образовательных учреждения (дошкольные группы на базе  

Негосударственного образовательного учреждения Вятского социально-

экономического техникума (три группы) и негосударственное образовательное 

учреждение (частное учреждение) «Детский сад «Сказка» (1 группа). 

 На 01.01.2013 года количество детей, проживающих на территории 

муниципального образования в возрасте от 0 до 7 лет, составляло 5496 детей (на 

01.01. 2012 - 5266  детей).   Численность детей,  не охваченных услугами 

дошкольного образования, на 1.01.2013 года составляло  2007 человек (на 

01.01.2012 год-1862 чел.)      

 21 МДОУ рассчитано  на 3667 мест, по факту  на 01.01.2013 года посещало 

3452 человека (на 01.01.2012 -3313 чел.).   Выпуск детей  в школу в 2012 году 

составил 658 человек (в 2013 г. (прогноз) - 680 детей).  На 15 мая 2012 года 

очередность составляла 1592 малыша в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, из них 969 

родителей имели внеочередное и первоочередное право на получение места в 

детском саду (60,9%). Дети в возрасте от 3  до 7 лет обеспечены местами на 100%, 

до 3 лет – на  28,7%.  Решая проблему нехватки мест в детских садах, с 2009 по 

2012 годы дополнительно открыты 21 группа (311 мест). В апреле-июне 2013 года 

после реконструкции лечебного корпуса  будут открыты две группы (35 мест) в 

детском саду № 7,  и 6 групп (116 мест) во вновь построенном детском саду. 

 Несмотря на проводимую работу, в ближайшее время сохранится 

актуальность проблемы предоставления мест в дошкольные образовательные 

учреждения детям в возрасте с 1,5 до 3 лет. 

 На протяжении нескольких лет в городе остро стоит проблема кадров и 

особенно воспитателей. На 01.01.2013 года  в детских садах города насчитывается 

53 вакантные должности воспитателей, 31 педагог работают на условиях 

совместительства. Отсутствие педагогов не позволило в 2012 открыть 10 групп (185 

мест).   



18 

 

 Для закрепления кадров педагогов МДОУ, привлечения молодых 

специалистов  администрацией муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» предусмотрено выделение служебного жилья. 13 педагогов получили 

служебное жилье. Большая работа проводится с мамами, дети которых состоят на 

учете в базе данных будущих воспитанников, имеющих педагогическое 

образование. Проводимая работа позволила  привлечь на работу в детские сады  20 

педагогов.  

 В 2012 году 18 сотрудников детских садов начали заочное  обучение в 

Слободском колледже педагогики и социальных отношений на бюджетной основе 

по специальности «Дошкольное образование». С 01.10.2011 года педагогам 

установлены выплаты в размере 1000 рублей и 1000 рублей за высшую 

квалификационную категории. С 01.12.2012 года  повышены  ставки педагогов на 

21,1%. Средняя заработная плата  педагогических работников  в декабре 2012 года 

составила 10 298,00 рублей. 

3. Общее и дополнительное образование. 

Уровень обученности в дневных общеобразовательных школах по итогам 

2011-2012 учебного года составил 99,5%. Увеличилась по сравнению с прошлым 

учебным годом процентная доля обучающихся на «4» и «5». В 2012 году в целом по 

всем учреждениям она составила 57,5 %.  

412 выпускников общеобразовательных школ города получили аттестаты о 

среднем (полном) общем образовании, из них 41 – с золотой медалью, 31 – с 

серебряной, без «3» - 187 (45,4%). Доля медалистов в 2012 году существенно (на 

7,1%) увеличилась и составила 16,8%. Закончили школу со справкой 17 человек 

(2011 – 10). 

Выпускники школ сдавали  ЕГЭ по 13 предметам. По всем предметам кроме 

английского языка и информатики средний балл по городу выше среднего балла по 

области. 100 – бальные результаты показали 3 выпускника, более 90 баллов набрали 

49 человек. 21 выпускник не сдал предметы по выбору  



19 

 

Победителями и призерами регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников стали 26 Кирово-Чепецких школьников (2011 год – 14).  

Благодаря комплексу мер по модернизации системы общего образования в 

сферу образования города за два последних года вложено около 20 млн. рублей 

средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета, поступило 18 

комплектов оборудования для организации образовательного процесса, 4 комплекта 

оборудования для школьных столовых, 2 комплекта оборудования для медицинских 

кабинетов.  В 2013 году планируется поставка оборудования для школьных 

столовых еще в пять школ, а оборудования для медицинских кабинетов – в семь 

школ. Более чем на 20 тыс. книг пополнились школьные библиотеки. Во все школы 

города закуплено более тысячи единиц спортивного оборудования и спортивного 

инвентаря. К наиболее значимым эффектам модернизации системы образования 

города следует отнести повышение заработной платы учителям за результаты 

работы. Размер среднемесячной заработной платы учителей в городе Кирово-Чепецке 

в четвертом квартале 2012 года – 18378,18 руб. 

Дополнительные образовательные услуги для школьников предоставляются в 

школах и учреждениях дополнительного образования детей. В школах работают 

385 кружков, спортивных секций, вокальных и хореографических студий.  

 В городе в 2012 году было 9 учреждений дополнительного образования 

детей. Управлению образованием в 2012 году были подведомственны только шесть 

(сейчас – пять, т.к. в декабре 2012 – январе 2013 года произошло объединение 

детской музыкальной школы и детской музыкальной школы микрорайона 

Каринторф). Традиционно наиболее востребованы объединения художественно-

эстетической (65,4%) и  туристско-краеведческой (22,1%) направленностей. Менее 

всего наполнены объединения технической и культурологической направленностей 

– всего 1,3 % всех обучающихся.  

Учреждениями дополнительного образования детей в прошедшем году были 

подготовлены 142 победителя и 317 призеров соревнований, конкурсов и 

фестивалей регионального, всероссийского и международного уровней.  



20 

 

 

4.Организация работы по реализации ведомственных и долгосрочных 

муниципальных целевых программ 

В 2012 году в рамках ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-

2013 годы» выполнены следующие мероприятия. 

Приобретены современное компьютерное оборудование и учебная мебель для 

межшкольного учебного комбината. Открыты 5 дополнительных групп (88 мест) в 

детских садах. В том числе 2 группы за счет средств бюджета муниципального 

образования и 3 группы за счет средств предприятий «Уралхим» и «Галополимеры». 

Сделан ремонт санузлов и приобретена детская мебель в детские сады № 4, № 15, № 

18. Завершается строительство здания нового детского сада на 116 мест. На 

01.01.2013 года освоено 74 531,1 тыс. руб., надзорные службы детский сад не 

приняли. Выполнен проект капитального ремонта здания бывшего детского сада по 

адресу Дзержинского, 2а. на 150 мест. Ориентировочная стоимость капитального 

ремонта  и оснащения здания  75,0 млн. рублей. Проведен конкурс «Учитель года 

города Кирово-Чепецка – 2012». Победителями конкурса достойно представили город 

на окружном и областном этапах. Проведен грантовый конкурс вариативных 

программ по работе с одаренными детьми. За счет средств гранта были реализованы 

программы «По следам боевой славы» (школа № 2), «Психолого-педагогическое 

сопровождение спортивно одаренных детей» (школа № 4) и «Наш город открывает 

таланты» (детский сад № 26). 11 молодых специалистов, получили в качестве меры 

социальной поддержки единовременную выплату в размере 13 800 рублей. 

Основные показатели эффективности данной ДМЦП выполнены. Всего по 

программе «Развитие…» на 01.01.2013 года освоено 83890,6 тыс. рублей, Средства 

бюджета муниципального образования освоены на 77,1%. Основной причиной 

неполного освоения средств бюджета муниципального образования является 

неготовность нового детского сада к приему надзорными службами в 



21 

 

запланированные сроки. Освоение средств муниципального бюджета по Программе, 

без учета средств на строительство детского сада - 98%.  

По ДМЦП «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-

2014 годы» на 01.01.2013 года освоено 29 098,1 тыс. рублей, что составляет 98,7 %. 

Все показателями эффективности, установленные в программе на 2012 год, 

выполнены в полном объеме. 

Благодаря реализации мероприятий программы приведены в соответствие 

санитарно-эпидемиологическим требованиям медицинские блоки в 

общеобразовательных учреждениях (за исключением школ № 2, № 6, № 10 и мкр. 

Каринторф) и пищеблок в школе № 5, также частично проведен ремонт пищеблоков в 

лицее и школе № 12; частично проведен ремонт полов в школе № 10; 

отремонтирована кровля в основной общеобразовательной школе мкр. Каринторф; в 

детском саду № 6 проедены работы по устройству дополнительных эвакуационных 

выходов с 1-го и 2-го этажа здания; вновь построены пять двойных веранд в детском 

саду № 13; во всех образовательных учреждениях проводится косметический ремонт 

внутренних помещений; проводятся ремонтные работы, направленные на приведение 

помещений и зданий в соответствие санитарно-эпидемиологическим и пожарным 

требованиям и другие работы. 

 

Работа с населением 

   В работе администрации очень важно добиться понимания и поддержки  

населения.       

А для этого люди должны знать, как работает администрация, какие видит пути  

решения стоящих перед городом задач. 

Именно поэтому важнейшим направлением своей работы администрации города 

считает укрепление связи с населением, своевременное и качественное 

рассмотрение обращений граждан 

                В 2012 году  в администрацию муниципального образования «Город Кирово- 



22 

 

          Чепецк» Кировской области от граждан поступило 3810 обращений, из них на     

          контроле 387 (в 2011 г. – 3517, в том числе поставленных на контроль 447)   

Сравнительные данные о количестве и характере актуальных вопросов, 

поступивших в 2012 и 2011 году, приведены в таблице. 

 
Наименование темы Количество обращений за 

2012 год 

Количество обращений за 

2011 год 

Жилищные вопросы 422 (11,1%) 408 (11,6%) 

Вопросы коммунального 

хозяйства 

803 (21,1%) 401 (11,4%) 

Вопросы торговли 173(4,5%) 333 (9,5%) 

Вопросы опеки и 

попечительства 

933 (24,5%) 730 (20,8%) 

Социальные темы 

(образование, воспитание, 

соц.выплаты) 

48 (1,3%) 71 (2%) 

Землепользование 763 (20%) 705 (20%) 

Обеспечение законности и 

правопорядка 

53 (1,4%)  

Соблюдение и защита 

прав граждан 

138 (3,6%)  

Архитектура и 

градостроительство 

175 (4,6%) 140 (4%) 

Прочие 302 (7,9%) 729 (20,7%) 

ИТОГО: 3810 3517 

 

Недостатки в работе предприятий жилищно-коммунального хозяйства, 

трудности в их устранении, не оперативность этих служб, рост тарифов на услуги 

ЖКХ порождает рост жалоб на работу вышеуказанных предприятий.  

 

0

200

400

600

800

1000

2010 2011 2012

вопросы
коммунального
хозяйства

 



23 

 

Все поступившие обращения были рассмотрены в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 №59ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». По анализу  фактов, изложенных в поступивших 

обращениях, были даны разъяснения по действующему законодательству, о правах 

заявителей, приняты меры по устранению нарушений. 

Возросло число обращений по вопросам землепользования и предоставления 

земельных участков. Большая часть их содержит просьбы разъяснить правила 

предоставления и оформления земельных участков для различных видов 

использования, возможность льготного предоставления земельного участка. 

670

680

690

700

710

720

730

740

750

760

770

2011 2012

земельные вопросы

 

Стоит отметить снижение количества обращений по вопросам образования. 

Если в 2011 году по поводу предоставления места ребенку в дошкольном 

образовательном учреждении обратились 38 человек (1% от общего количества 

обращений по этой тематике), то в 2012 году –   28 человек (0,73 %). Уменьшение 

числа обращений по этой проблеме стало возможным благодаря открытию 

дополнительных 23 групп (344 места) в детских дошкольных учреждениях города. 

Закончилась реконструкция второго этажа лечебного корпуса МКДОУ №7 на две 

группы (35 мест), заканчивается строительство здания детского сада на 6 групп (116 

мест), подготовлена проектная документация на капитальный ремонт бывшего 

здания яслей-сада № 10 на 8 групп (150 мест). Получили развитие вариативные 

формы организации дошкольного образования: оказание услуг дошкольного 

образования индивидуальными предпринимателями (82 малыша в возрасте от 1-5 

лет), 3 дошкольные группы на базе негосударственного образовательного 



24 

 

учреждения Вятского социально-экономического техникума (33 малыша с 1до3 

лет), негосударственное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» - 11 

детей в возрасте с 1 до 3 лет. 

Возросло количество обращений граждан, связанных с предоставлением 

государственных услуг по вопросам опеки и попечительства: 

Тематика обращений 2010 год 2011 год 2012 год 

Оформление опеки и попечительства над 

детьми-сиротами, оставшихся без 

попечения родителей, по усыновлению, 

организации приемной семьи 

60 67 58 

Снятие денег со счета несовершеннолетних 

и недееспособных граждан 

211 148 326 

Продажа движимого и недвижимого 

имущества 

170 287 303 

Споры по воспитанию, лишению 

родительских прав 

51 87 54 

Признание граждан малоимущими 25 5 4 

Оформление опеки над недееспособными 

гражданами 

16 37 34 

Разрешение забрать детей на каникулы 40 30 25 

Получение справки – сироты, справки в 

регистрационную палату, о преимуществом 

праве покупки жилья. Справка по уходу за 

престарелыми гражданами 

48 69 129 

ИТОГО: 621 730 933 

 

В администрации регулярно-3 дня в неделю ведется прием граждан по 

вопросам «Защита прав потребителей». В 2012 году на приеме побывало 707 человек, 

из них 131 человек обратился с письменным заявлением. Было подготовлено 83 

исковых заявления в суд. Остальные заявления были решены в процессе работы с 

продавцами и исполнителями услуг. 

В администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области проводятся мероприятия, направленные на совершенствование 

работы с обращениями граждан. Среди них стоит отметить следующие: 



25 

 

1.Создание условий для расширения возможности граждан обращаться в 

администрацию города Кирово-Чепецка с помощью электронных средств  связи. В 

2012 году в 3 раза увеличилось количество обращений, поступивших по 

электронной почте. Ответы на эти обращения, помимо почтовых отправлений, 

направляются также по электронной почте. Это позволяет сократить срок ожидания 

ответа.  

2.  Глава администрации муниципального образования принял участие в 2 

телевизионных передачах  в формате прямого эфира «Без посредников», в 4 

телесюжетах  «Диалог с властью» на АКТВ по социально-значимым вопросам, на 

брифингах и пресс-конференциях по актуальным вопросам. Информация о 

телепередачах дублируется в еженедельнике «ТV-газета», выкладывается на сайте 

администрации муниципального образования. Данная форма работы позволяет  

глубже  знать проблемы территорий и принимать своевременно меры по их 

устранению.  

3. На плановой основе велась организация личного приема граждан главой 

администрации или (в случае его отсутствия) его заместителями. Главой  

администрации на личном приеме было принято 99 граждан. График приема 

граждан утвержден главой администрации и размещен на информационном стенде, 

который находится на первом этаже здания администрации и на официальном сайте 

муниципального образования в сети Интернет, где также размещена полная 

информация. 

  Новой формой работы с обращениями граждан является открытие в 

январе 2012 года  терминала электронной приемной Президента РФ, который 

находится на 1 этаже здания администрации города Кирово-Чепецка. Для населения 

оказывается необходимая методическая и консультационная помощь служащими и 

специалистами администрации города Кирово-Чепецка.  



26 

 

Предусмотрены специальные условия по приему граждан-инвалидов. 

При личном обращении инвалиды получают муниципальную услугу на первом 

этаже здания администрации. 

4. 24.03.2012 Управлением Президента РФ по работе с обращениями 

граждан и организаций была произведена проверка, которая прошла без замечаний. 

Профилактика правонарушений: 

Работа по профилактике правонарушений ведется в тесном взаимодействии с 

правоохранительными органами. Созданы и работают следующие комиссии: 

административная, по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

антинаркотическая , антитеррористическая, по противодействию коррупции и 

криминилизации экономики на территории МО «Город Кирово-Чепецк» и другие.  

       Только в 2012 году было проведено: 

- 48 заседаний административной комиссии, на них рассмотрено 2161 протокол об 

административном правонарушении, наложено административных штрафов на 

сумму 472 900 рублей.  

- 25 заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (АППГ-

25), на которых рассмотрено 605 административных и иных материалов (АППГ-

670), по итогам рассмотрения в органы и учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  комиссией направлено 

408 (АППГ-124) информаций и сообщений в целях осуществления мер по защите и 

восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, 22 (АППГ-10) 

представления об устранении причин и условий, способствовавших безнадзорности, 

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних. 



27 

 

С 14.05.2012 г. по 14.10.2012 г. на территории города осуществлялись 

мероприятия широкомасштабной межведомственной профилактической операции 

«Подросток», которая также позволяет объединить усилия всех заинтересованных 

структур, направленные на профилактику.  

В 2012 году проведено 19 межведомственных рейдов в вечернее и ночное 

время по семьям, состоящим на учете и местам массовой концентрации 

несовершеннолетних. 

Реализованы мероприятия муниципальной целевой программы 

«Профилактика терроризма, экстремизма, других правонарушений и создание 

условий для деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка  в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк 

Кировской области на 2010-2012г». В рамках данной программы в 2012 году 

проведен грантовый конкурс по охране общественного порядка на территории 

города». Победителем стало ФООП «Сокол». 

Объем финансирования деятельности народных дружинников в 2012году 

составил 400 тыс.рублей. Сотрудники ФООП «Сокол» совместно с сотрудниками 

МО МВД Россия «Кирово-Чепецкий» проводили патрулирование улиц города в 

вечернее и ночное время, осуществляли рейды в возможные места сосредоточения 

лиц, употребляющих наркотики «притоны».  

Осуществлена подготовка и проведение заседаний:  

антинаркотической комиссий – 4; 

антитеррористической комиссии – 4, 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Кирово–Чепецка Кировской области – 

8 плановых и 1 неплановое.   

Своевременное реагирование комиссии на складывающуюся обстановку, 

разработка и доведение до предприятий и организаций решений по предупреждению  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности позволило в 2012 



28 

 

году на территории города избежать чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера. 

Регулярно проводится проверка систем громкой связи и оповещения на 

территории города. Все сирены громкой связи находятся в исправном состоянии. Во 

взаимодействии с правоохранительными органами по отдельному плану проводятся 

учения антитеррористической направленности. Результаты учений и меры по 

устранению выявленных недостатков обсуждаются на заседаниях  

антитеррористической комиссии. 

 

Организационное и правовое обеспечение деятельности администрации: 

За 2012 год зарегистрировано 3 386 постановлений администрации, 342 

договора, где одной из сторон является администрация,  За значительные успехи в 

профессиональной деятельности, за деятельность, направленную на обеспечение 

благополучия города жителям города вручены: 30 почетных грамот  

муниципального образования, 30 почетных грамот администрации города, 257 

благодарственных писем. 

Занесено и отправлено на бумажном и электронном носителях в регистр 283 

МНПА, проведена антикоррупционная экспертиза 283 МНПА, опубликовано – 448 . 

За 2012 год разработано 121 административный регламент предоставления 

муниципальных услуг, что составляет 100% от общего количества услуг. Все 

регламенты  размещены на официальном сайте муниципального образования и на 

Портале государственных услуг Кировской области. Были созданы 121 

технологическая карта. 01.11.2012 года подключен Сегмент доступа к системе 

электронного документооборота региональной системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

01.06.2012 года создано МКУ «Многофункциональный центр» на базе МКУ 

«ЦСВ» . Администрацией города заключено соглашение с МКУ «МФЦ» об 

оказании муниципальных услуг. С 01.11.2012 года передано в МФЦ 30 услуг 



29 

 

(услуги в области земельных правоотношений и опека). 10 сотрудников МКУ 

«МФЦ» прошли стажировку в администрации города. 

Администрацией города в течение всего года было организовано и проведено 

множество мероприятий. Вся информация до населения о дате и месте проведения в 

полной мере доводилась до населения через средства массовой информации. 

Ежемесячно рассылался перспективный план мероприятий на следующий месяц.  За 

2012 год подготовлено, размещено на сайте муниципального образования и 

направлено в СМИ более  300 информационных разъяснительных материалов, 

пресс-релизов, сообщений. Сформировано и выпущено «Информационных 

бюллетеней» с муниципальными правовыми актами администрации города – 40, в 

которых опубликовано более 250 МПА. 

В эфир ассоциации кабельного телевидения вышло 7 телепередач «Без 

посредников» в формате прямого эфира, 36 сюжетов «Диалог с властью», с 

последующим размещением телепередач в газетном варианте. 

Организован и проведён традиционный общегородской конкурс «Красивый 

город» по благоустройству придомовой территории, в котором приняло участие 170 

жителей города. 

В систематическом режиме ведётся администрирование сайта. 

В течение всего года велась работа по поддержке и содействию в работе 

общественных организаций: «Общество инвалидов» (транспорт, подготовка сметы 

организация и проведение мероприятий, их информационное сопровождение – 1 

материал), «Общество слепых» (транспорт, подготовка сметы организация и 

проведение мероприятий, их информационная поддержка – 2 материала, 

организация брифинга с победителями общероссийского конкурса слепых), «Союз 

Чернобыль» (подготовка плана мероприятий, посвящённых 25-летию 

Чернобыльской аварии, проведение мероприятий их информационная поддержка – 

11 материалов), «Боевое братство», «Союз ветеранов Афганистана» (подготовка 

сметы, транспорт, работа с семьями погибших, работа по увековечению памяти 

погибших в горячих точках, информационная поддержка – 3 материала), «Жертвы 



30 

 

политических репрессий» (транспорт, подготовка списков данной категории 

населения), Совете ветеранов войны, труда и правоохранительных органов 

(проведение мероприятий, их информационная поддержка, транспорт, 

финансирование). 

Оказана методическая, организационная и практическая помощь населению по 

вопросам развития общественного самоуправления, активизации граждан на 

решение вопросов местного значения:   разработано Положение «О 

территориальном общественном самоуправлеии в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области». На территории города Кирово-

Чепецка организовано 4 территориальных общественных самоуправлений (ТОСы).  

Муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

приняло участие в Проекте по поддержке местных инициатив. На конкурс заявлено 

пять заявок по благоустройству города (строительство детских площадок и 

парковок, уличное освещение).   

 Организовано проведение 6 публичных слушаний. 

 В администрации регулярно ведется претензионно-исковая работа. Так за 2012 года 

подано исков в суд 267, из них 191 по сносу временных объектов (гаражей). Все 

иски удовлетворены.  

         К администрации были предъявлены иски на общую сумму  13 602 322 руб. 47 

коп. (по теплу) 

Взыскано с администрации по результатам судебных решений  лишь  477 510 

руб. 87 коп. 

 

Предпринимательство и торговля 

На 30.12. 2012 года на территории города зарегистрировано:   

     - 3 универсальные сезонные ярмарки: ярмарка «Южный» на 85 рабочих 

мест, ярмарка «Боёво» - на 63 рабочих места, ярмарка «Балезино» - на 129 

рабочих мест. 

- 771 объект торговли: 



31 

 

341 магазин, из них:     продовольственных - 90 

                                           непродовольственных - 251 

324 отделов, из них:     продовольственных - 27 

                                 непродовольственных - 297 

106 киосков и павильонов, из них: «Ключ здоровья» - 13 

                                          по продаже печатных изданий - 14 

                                          промышленных - 4 

                                          продовольственных - 75 

193 объекта бытового обслуживания,  в т.ч.    

                                               49 парикмахерских 

                                                 8 косметических кабинетов 

                                                 7 массажных кабинетов 

                                               19 маникюрных кабинетов 

                                               15 швейных мастерских и ателье 

                                                 8 мастерских по ремонту и пошиву изделий из меха 

                                                 1 трикотажная мастерская 

                                               24 мастерских по ремонту обуви 

                                               16 объектов автосервиса 

                                                 5 мастерских по ремонту бытовой техники 

                                                 4 часовых мастерских 

                                                 6 фотостудий                                     

                                                 7 пунктов приема заказов на ритуальные услуги 

                             10 мастерских по изготовлению мебели, дверей, окон   

          2 химчистки                                                                    

                                                 2 ювелирных мастерских 

                                                 1 мастерская по гравировке 

            2 мастерские по изготовлению ключей 

            1 сервисный центр  для молодожёнов 

               4 полиграфических салона 



32 

 

           2 пункт приёма заказов на ремонтные работы. 

В 2012 году было проведено 3 ярмарки: «Проводы зимы»,  «Чепецкие умельцы», 

«Медовый спас» 

Проведен в седьмой раз  городской смотр-конкурс «Торговая марка года – 2012», 

в котором  приняло  участие  29 конкурсантов. 

 - Организован городской конкурс «Лучшая работа в сфере народных 

художественных промыслов и ремесел». Приняли участие 34 мастера, из них 

признаны победителями по итогам конкурса и награждены 17 мастеров.  

 - Направлено  5 анкет конкурсантов на  областном конкурсе 

«Предприниматель года – 2012»,  2 конкурсантов стали победителями. 

 -  Организовано  участие мастеров НХП  в  4 районных ярмарках 

 

КУЛЬТУРА 

 

На территории города Кирово-Чепецка работают 3 муниципальных 

учреждения культуры – Центр культуры и досуга, Централизованная библиотечная 

система, включающая в свой состав 8 муниципальных библиотек и Музейно-

выставочный центр. Свою деятельность учреждения ведут по ведомственным 

целевым программам. В 2012 году муниципальное задание, выданное учредителем, 

муниципальными автономными учреждениями выполнено в полном объёме.  

            На базе ЦКиД в 2012 году работали 9 творческих коллективов на бюджетной 

основе и клубные объединения, в которых занимались 190 человек. 2 коллектива 

имеют звание «народный» и 1 коллектив – «образцовый». Коллективы ЦК и Д 

принимали участие во всех общегородских мероприятиях. Клуб рукотворной 

игрушки «Берегиня» занимается пропагандой народного художественного 

творчества. На его базе создан музей игрушки. Мастера клуба являются 

постоянными участниками городских, районных и областных выставок, ярмарок, 

праздников. Народный вокальный ансамбль «Мелодия» (руководитель И.Б. 

Стародумова) в марте стал обладателем Гран-При открытого Международного 



33 

 

конкурса-фестиваля «Культурная столица» в городе Санкт-Петербурге, образцовая 

школа танца «Этуаль» в сентябре стала Лауреатом Международного фестиваля 

танца в Болгарии. 

          В состав Централизованной библиотечной системы входят 8 муниципальных 

библиотек, читателями которых являются 42 тысячи горожан. Основными 

событиями 2012 года стали: 

- Проведение промо-акции «Ночь в библиотеке»  20 апреля в библиотеке им. Н.А. 

Островского. Сотрудники библиотеки поддержали общероссийскую инициативу 

«Библионочь -2012» и впервые в городе инициировали  свои идеи для привлечения 

в библиотеку населения в вечернее время.  

-27 марта в 12 часов дня в детской библиотеке им. С. Я. Маршака  состоялась 

общегородской праздник -  литературная игра, посвященная писателям-

юбилярам 2012 года. Организаторы игры ставили цель – расширить границы 

детской библиотеки, предоставив возможность читателям объединить усилия в 

познании лучших книг детских писателей, привлечь внимание к общероссийской 

акции «Неделя детской книги». 

-12 апреля центральную городскую библиотеку им. Н.А. Островского посетила 

олимпийская чемпионка  С.С. Журова. Поводом для визита стала книга «От 

Афин до Сочи», которую Светлана Сергеевна подарила читателям библиотеки с 

дарственной надписью. 

-ЦБС заняла 2-е место в общегородском конкурсе «За наибольший вклад в 

проведение Общероссийских дней защиты от экологической опасности». Тема, 

представленная на конкурс «Роль человека труда в решении экологических проблем 

современности». 

-Проведение для населения города Марафона пресс-презентаций «Чтение газет 

и журналов поддерживают читатели» Цель марафона – активизировать 

продвижение журналов и газет к читателям разного возраста рекламно-

информационными и наглядными методами работы. 



34 

 

-Детская библиотека им. С.Я. Маршака стала победителем гранта администрации 

МО «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по историко-патриотическому 

воспитанию детей и подростков в сумме 10 000 рублей. Идея проекта - создание 

информационного сборника «Частичка нашей Родины – 9-й микрорайон» в 

форме «Живой книги».  

-Проведение научно-практической конференции «Традиции, реалии и 

перспективы библиотечного краеведения»  20 ноября в ЦГБ им. Н.А. 

Островского.  

-В  Год человека труда библиотеки ставили цель –  привлечь внимание 

общественности к ценности созидательного труда, заложить основы уважительного 

и почетного отношения к представителям различных профессий, сформировать 

положительный образ человека труда у молодёжи и юношества.  

- проведено мероприятий – 35; 

-посетило массовые мероприятия – 725 человек;   

-книговыдача по теме составила – 3519 экземпляров литературы; 

-оформлено наглядных форм информации – 18; 

-выпущено издательской продукции – 7 форм; 

-электронные формы информации (презентации) – 5. 

-Муниципальные библиотеки города совместно с общественным движением «Наш 

город» (председатель Н.И.  Созонтова)  осуществили на базе пришкольных лагерей 

совместный проект «Город, знакомый и незнакомый». В ходе проекта проведен 

цикл краеведческих экскурсий по микрорайонам города 

-В течение года на базе библиотеки прошли презентации новых книг кирово-

чепецких авторов: Л. Гаркуши, Е. Жуйкова. 

 Гостьей библиотеки 06 декабря стала В.А. Коростелёва, известная поэтесса, 

автор 16 книг. Её творческий вечер и презентации новой книги «Золото судьбы» 

прошла в чит.зале библиотеки. 



35 

 

-Сотрудники ЦБС: Мусинова И.Ю. и Плюснина Л.Н.   19 декабря стали 

участниками общероссийской конференции к 175-летию обл. научной библиотеки 

им. А.И. Герцена с выступлениями по библиотечному краеведению. 

        Библиотека им. Лихачёва приняла участие в областной литературной акции 

«Вятская книга – 2011». Гостями города стали писатели В. Ситников и Е. 

Мильчаков. Отдел информационных ресурсов и технологий ЦГБ им. Н. 

Островского стал победителем областного смотра-конкурса на лучший 

краеведческий электронный продукт. 

                    Музейно-выставочным центром подготовлена и проведена научно-

практическая конференция «Художник Владимир Лихачёв и его малая родина». На 

здании художественной школы открыта мемориальная доска художнику. Музейно-

выставочный центр в 2012 году принят в члены Ассоциации музеев России, что 

даёт возможность выхода на российский уровень. 

           - изданы краеведческие сборники «Кирово-Чепецк: хроника событий (от 

первого упоминания Усть-Чепецкого погоста до наших дней), сборник материалов 

научно-практической конференции «Вятский художник Владимир Лихачёв и его 

малая родина»; 

 в СМИ опубликовано более 35 материалов о деятельности в сфере культуры. 

На территории города Кирово-Чепецка реализуется долгосрочная 

муниципальная целевая программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011 – 2013 год».   

            Целью данной программы является обеспечение устойчивого развития 

сферы культуры в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, способствующего гармоничному развитию личности, реализации её 

духовного потенциала, всестороннему удовлетворению культурных потребностей и 

повышению качества жизни жителей муниципального образования. В рамках 

реализации Программы в 2012 году были выполнены следующие мероприятия: 

-  подготовлены и проведены общегородские праздники: Новогоднее гуляние, День 

Победы, День города, ярмарка «Мастеровые Двуречья», Любовиковские чтения. В 



36 

 

рамках Чтений определены победители городских конкурсов художественного 

слова и школьных сочинений; 

-проведён грантовый конкурс инновационных проектов в сфере культуры 

(участвовало 4 проекта, победителем стал проект музейно-выставочного центра 

«Перевод киноматериалов, хранящихся в фондах музейно-выставочного центра, на 

электронные носители»); 

- изготовлены дополнительные мраморные плиты с фамилиями наших земляков, 

погибших в годы Великой Отечественной войны, которые будут установлены на 

мемориале «Вечный Огонь» в 2013 году; 

- изготовлен виртуальный тур «Город Кирово-Чепецк», который будет размещён в 

сети Интернет; 

        Общая сумма финансирования, выделенная из бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, на программу составила 

2 418,0 тыс.руб., израсходовано  на выполнение программных мероприятий в 2012 

году, 2 414,9 руб., что составляет  99,8% исполнения программы. 

 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

        В городе Кирово-Чепецке на  31 декабря 2012 года насчитывается 50 

коллективов физкультуры, это  16 738 человек, занимающихся физической 

культурой и спортом.  

Из них:  

- 13 общеобразовательных школ, в которых под руководством преподавателей школ 

занимаются 1892 учащихся.  

- 3 ДЮСШ (в т.ч. одна специализированная школа олимпийского резерва) в 

которых культивируется 13 видов спорта, с общим числом занимающихся     2 406   

человек.   

- в сфере дополнительного образования работает станция юных туристов, в которой 

занимается 362 школьника.  



37 

 

- по месту жительства работают 11 клубов, в которых занимается 3920 человек. В 

том числе: 4 детских клуба, военно-спортивно-патриотический клуб «Афган»;  три 

клуба физкультурно-оздоровительной направленности, работающие со взрослым 

населением («Эллада», «Олимпас», «Фитнес»), шахматно-шашечный клуб, в 

котором собираются любители шахмат и шашек.  

- спортивно-оздоровительный фонд – Кирово-Чепецкая школа бокса «Чемпион», 

работающая по трем направлениям: спортивная деятельность (отделение бокса), 

оздоровительная работа для населения, работа с пенсионерами и людьми с 

ограниченными возможностями. 

- молодежный культурно-спортивный центр «Светоч», одним из главных 

направлений является - спортивная и военно-патриотическая деятельность. 

      Созданы и работают любительские клубы: по Пейнтболу, клуб «Велосотня», 

клуб Киокусинкай, волейбольный клуб «Двуречье»,  спортивно танцевальный клуб 

«Аэлита». 

На предприятиях и в организациях занимаются 6 714 человек.  

 Физкультурно-массовая и спортивная работа в городе строится согласно 

календарного плана физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на год. В 

этом плане отражены все направления  физкультурно-массовой и спортивной  

работы в городе. 

В этом году спортсмены города принимали участие, как во всероссийских, так 

и в международных соревнованиях. Поздеев Владимир стал победителем 

первенства России по тяжелой атлетике среди ветеранов. Хардин Василий участник 

первенства мира среди ветеранов по лыжным гонкам. Зыкина Людмила стала 

победительницей  первенства  и кубка России  по плаванию среди ветеранов, 

участница первенства Мира среди ветеранов.  Власенко Мирослав участник 

международного турнира- мемориала М. Чегорина по шахматам в Санкт-

Петербурге. Муллин Сергей участник этапов кубка Мира по шашкам. 

Подготовлено МС – 1 человек, КМС – 21 человек, перворазрядников – 37 человек. 

Открытием сезона стала Махнёва Ксения – воспитанница МАОУ ДОД ДЮСШ № 



38 

 

1(призер кубка Европы и первенства России по горному бегу). Дурандин Максим 

воспитанник  отделения баскетбола МАОУ ДОД ДЮСШ № 1 включен в 

юношескую сборную России по баскетболу. Скобелев В. и Перляк С. (МАОУ ДОД 

СДЮСШОР) являются членами сборной России по лыжным гонкам. 

   Продолжается  работа по  вовлечению семейных команд в оздоровительно-

массовые мероприятия, проводимые в городе. Для семейных команд проводятся три 

тура официальных соревнований: весной - соревнования по плаванию, летом - 

весёлые старты, осенью комплексные соревнования – плавание и веселые старты. 

Кроме этого для семейных команд проводятся соревнования по настольному 

теннису, лыжным гонкам (Лыжня России), азимуту (Российский Азимут), легкой 

атлетике (Кросс Нации), семейнные старты, посвященные дню физкультурника. В 

этом году в городских спортивно-массовых мероприятиях  приняло участие 56 

семей. 

Среди школьников  проведена городская Спартакиада  и городской смотр-

конкурс общеобразовательных учреждений на лучшую постановку физкультурно-

спортивной  работы в 2011-2012 учебном году. По итогам городского смотра-

конкурса школы призеры были награждены подарочными сертификатами на 

приобретение спортивного инвентаря на сумму 60 тыс. руб. Всего проведено 28 

спортивно-массовых мероприятий среди школ города, в которых приняло участие 

около 2700 школьников. 

Впервые, для младших школьников проведены соревнования «Малые Олимпийские 

игры» по четырем видам спорта, в которых приняло участие 300 учащихся 2-4 

классов. По спортивно-оздоровительной программе «Президентские состязания» 

проведены соревнования в  два этапа: школьный и городской. Участвовали все 

школы с охватом учащихся с 1 по 11 класс.  Проведена городская Спартакиада 

учителей  «За здоровый образ жизни». 

  На территории муниципального образования проведены соревнования: 

Всероссийский турнир по  боксу, памяти заслуженного работника физической 

культуры С.В.Жилина;  Всероссийские турниры по греко-римской борьбе, 



39 

 

художественной гимнастике, плаванию, памяти МСМК Я.Шамаровой, дзюдо на 

приз Героя России С.Ожегова. 

В дошкольных учреждениях города работает 17 педагогов, 11 из них с 

высшим физкультурным образованием.  В учреждениях проводятся 

оздоровительные мероприятия по плаванию, лыжам, легкой атлетике на своих 

спортивных базах. Также вывозят детей на занятия по плаванию в НП СК 

«Олимпия». Внутрии каждого детского садика проводятся свои спартакиады. Была 

проведена городская  Спартакиада дошкольников по лыжам и плаванию. Ко дню 

защиты детей ежегодно проводится общегородской костюмированный спортивный 

праздник. 

В 2012 году за счет средств муниципального образования провели такие 

физкультурно-спортивные мероприятия, как: городской старт «Лыжня России-

2012» 500 участников, «Кросс Нации – 2012» - 800 человек и «Российский Азимут -

2012»  - более 3000 участников.  

. 

        Для людей с ограниченными физическими возможностями проведен 

городской фестиваль инвалидного спорта для детей и взрослых, в котором прияло 

участие 112 человек. Сборная команда города среди инвалидов участвовала в 

областных фестивалях «Улыбка» и «Надежда». По программе «Развитие 

физической культуры и спорта в МО «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2012 годы на спортивно-массовые мероприятия среди инвалидов в 2012 году 

было выделено 27 тыс. руб.  

В рамках Программы была оказана помощь молодежной хоккейной команде  

«Олимпия». По итогам года команда заняла 2 место в своей группе. 

В течение года на муниципальном уровне оказывалась социальная поддержка не 

работающим тренерам (пенсионерам), удостоенным звания «Заслуженный тренер 

России, СССР. (Родыгин  И.П.) 

Общий объем финансирования отрасли в 2012 году составил 88,6 

млн.руб. , в том числе на реализацию  долгосрочной муниципальной целевой 



40 

 

программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк на  2011-2013 годы»  50,8 млн.руб. и работу 

трех спортивных 37,8 млн.руб.  

 

   Достижения. 

     1.Начата реконструкция  лыжно-биатлонного комплекса Перекоп. Получена и 

освоена  субсидия из областного бюджета в размере 40 млн. руб. 

     2.  Подготовлена проектно-сметная документация по реконструкции и ремонту 

стадиона «Олимпия». 

     3 Произведён капитальный ремонт здания ДЮСШ №1  по пр. Кирова 3 в сумме 

1 719, 0 тыс.руб. за счет средств муниципального бюджета. 

    4. Подготовлена  проектно-сметная документация  ремонта помещения по ул. 

Спортивная, 4 под детскую спортивную школу «Олимпия». 

    5.Детской спортивной школой «Олимпия» получена лицензия на 

образовательную деятельность. 

    6. При детской спортивной школе № 1 открыли группу биатлона. 

    7. Увеличилось количество занимающихся физкультурой и спортом с 19.2% до 

21,5%. 

     8.В 2012 году спортивными школами привлечены дополнительные 

внебюджетные средства на организацию учебно-тренировочного процесса в общей 

сумме около 9 млн. рублей. 

 

 Проблемы в различных направлениях деятельности. 

1.Существуют определенные трудности  в работе с предприятиями города - 

отсутствие работников физической культуры на предприятиях, отвечающих за 

работу в данном направлении. 

2. Отсутствие медицинских кабинетов в спортивных школах и в связи с этим слабое 

медицинское обслуживание учащихся спортивных школ, проблемы с подписанием 

заявок на выездные соревнования). 



41 

 

3.Недостаточное количество современных спортивных  сооружений, для 

подготовки спортсменов высокой квалификации. 

            

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

 

Молодежная политика реализовывалась в рамках трех муниципальных 

программ:  долгосрочной муниципальной целевой программы «Организация работы 

с молодежью в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2012 – 2014 годы», долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в 2011-2015 годах», ведомственной 

муниципальной программы «Временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан города Кирово-Чепецка в период летних каникул 2012 года».  

 В 2012 году работа проводилась по следующим  направлениям: 

1. Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям,  

осуществляющим работу с молодежью на территории города Кирово-Чепецка, 

через систему грантовых конкурсов. 

Проведены грантовые конкурсы  в сфере патриотического воспитания 

молодежи, профилактики негативных явлений в подростково-молодежной среде, 

летнего отдыха, оздоровления и занятости, с общим грантовым фондом 120 тыс. 

руб. Приняло участие 10 учреждений, определено пять победителей. При 

составлении договора организация Чепецк.Ру отказалась реализовывать грантовый 

проект в сфере патриотического воспитания. 

2. Патриотическое воспитание молодежи. 

В городе Кирово-Чепецке действует два объединения, направленных на 

патриотическое воспитание подрастающего поколения: музей боевой славы МКОУ 

СОШ №2 города Кирово-Чепецка Кировской области и ВСПК «Афган». В 2012 

году включено в программу и успешно реализовано новое мероприятие «Участие 



42 

 

поискового отряда музея боевой славы  МКОУ СОШ № 2 в поисково-

исследовательской экспедиции» по местам боевых сражений 1-ой маневренной 

воздушно-десантной бригады. По итогам экспедиции подготовлен архив, 

составлены  творческие  работы, и проведены новые экскурсии для учащихся школ 

города. 

В мае 2012 года проведена  городская акция «Георгиевская ленточка», 

волонтеры  распространяли ленточки среди жителей города.   

Проведен городской  конкурс социальных плакатов «Мой любимый город».  

Плакат - победитель  конкурса был представлен жителям города в виде баннера на 

дорожном билборде по пр. России. Приняли участие в реализации федерального 

проекта  «Наша общая Победа». Сформирован видеоархив воспоминаний ветеранов 

Великой отечественной войны (интервью Сиволапова В.А., Домрачева И.П.). 

Интервью размещено в сети Интернет на сайте «Наша общая Победа». Работа в 

данном направлении  продолжается. 

3. Укрепление института молодой семьи, создание условий для улучшения 

демографической ситуации в обществе. 

На учете в администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий состоят 79 молодых семей, из них 12 молодых семей являлись  

участниками долгосрочной муниципальной целевой программы  «Обеспечение 

жильем молодых семей муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в 2011-2015 годах» 

 Из 12 семей – участников программы всего 2 предоставилось право на 

получение социальной выплаты. Двум молодым семьям-участникам Программы 

администрацией города Кирово-Чепецка были выданы в установленном порядке 

свидетельства на право получения социальной выплаты для приобретения жилья. 

Первой семье свидетельство было выдано от 07.09.2012, второй семье 

свидетельство выдано 24.12.2012, но семья не воспользовалась правом на 

получение социальной выплаты в 2012 году по причине не предоставления семьей 



43 

 

необходимых документов на приобретение жилья в банк, однако это право 

сохраняется за ней до 24.09.2013 года. 

За 2012 год проконсультировано 135 граждан по вопросам реализации 

Программы. 

На детской  игровой площадке «Летучий корабль были проведены   традиционные 

семейные праздники «Мама, папа, я - веселая семья»,  «Ее величество-семья», 

«Мама, папа, я - спортивная семья» 

4. Формирование у молодежи активной гражданской позиции. 

В рамках реализации программы проведено семь мероприятий из них самые 

значимые: городской лагерь актива «Старт» в д. Васькино, приняло участие 60 

учащихся школ города. Конкурс «Лидер XXI века», победителем стал Скурихин 

Евгений, учащийся Гимназии № 1, в мае Евгений участвовал в областном конкурсе 

«Лидер XXI века» и стал победителем в группе «Лидеры детских и молодежных 

общественных организаций и объединений» 

5. Информационное обеспечение молодежи. 

В городе установлены 2 информационных щита, где размещаются афиши городских 

культурно-массовых и спортивных мероприятий. Размещение информации  о 

деятельности в сфере молодежной политики в средствах массовой информации, на 

сайте администрации, на сайте ЦММ и АКТВ. 

6. Поддержка талантливой молодежи. 

Молодежная премия главы муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области вручена трем лучшим молодым людям. 

По итогам года в рамках городского конкурса «Студент года» и  

«Студенческая весна»  были определены  лучшие студенты в различных областях 

деятельности. 

На мероприятии «Бал медалистов», в рамках празднования дня молодежи  

прошло чествование выпускников, закончивших школы с золотой и серебряной 

медалью. 72 выпускника были награждены ценными подарками. 



44 

 

 

7. Молодежная культура и творчество.  

Проведено 14 мероприятий. Самое крупное из них:  праздничное 

мероприятие,  посвященное Дню молодежи. В рамках Дня молодежи был проведен 

областной фестиваль молодежной культуры и экстремальных видов спорта 

«Чепецк-Сити», в котором  приняло участие около 100 человек. Было организовано 

выступление команды «КВН»Повидло» и приглашены артисты из г.Кирова и 

г.Москвы.  

Проведены весенний и осенний сезоны Лиги интеллектуальных игр. В 

интеллектуальном турнире приняли участие команды из образовательных 

учреждений города. В рамках реализации данной программы поддерживается 

деятельность таких общественных организаций, как команда КВН «Повидло» 

сборная Чепецка». Команда приняла участие в международном фестивале команд 

КВН в г. Сочи и была приглашена для участия в Рязанской лиге КВН – 

официальной лиге творческого объединения АМИК, в областном фестивале команд 

КВН команда «Сборная Чепецка» заняла 2 место. Также программой 

поддерживаются поездки лучших творческих коллективов на международные 

конкурсы (школа танцев «Этуаль» принял участие во II Международном 

многожанровом детско-юношеском фестивале в Болгарии, где занял 2 место и был 

награжден специальным дипломом «За высокое исполнительское мастерство и 

артистичность»). 

Был проведен конкурс-фестиваль молодежного творчества, в котором 

приняли участие более 30 хореографических и вокальных коллективов. 

8.Содействие занятости молодых граждан. 

В рамках решения этой задачи была реализована ВЦП «Временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан города Кирово-Чепецка в период 

летних каникул 2012 года». Было трудоустроено 225 подростков, из них количество 

несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН – 16  чел, количество подростков, 



45 

 

состоящих на учете в органах опеки и попечительства – 7 чел. Заявки на участие в 

программе были представлены от 24 муниципальных учреждений. 

Проблемы: 

1. На городском уровне не удалось выстроить систему школьного и 

студенческого самоуправления в связи с отсутствием органов школьного и 

студенческого самоуправления в учреждениях. 

2. Слабая взаимосвязь с объединениями работающей молодежи на предприятиях 

города. 

3. Не выстроена  работа по координации деятельности в молодежной политике: 

администрация - муниципальное учреждение «Центр массовых мероприятий» 

- предприятия  города, школьные студенческие коллективы.  

4. Миграция молодежи города Кирово-Чепецка в другие экономически более 

привлекательные регионы. Миграция затрагивает не только выпускников 

общеобразовательных учреждений, уезжающих получать образование в 

другие города и не возвращающихся обратно, но и молодые семьи.  

5. Содействие занятости молодежи как одной из социально незащищенных 

групп населения. 

6. Отсутствие в  городе  молодежного лидера. 

 

   

Опека и попечительство 

 

       На учете в отделе опеки и попечительства состоят  144 граждан из них 5 –

признаны безвестно отсутствующими, 5 находятся под патронажем, 134 под опекой 

и 337 детей- сирот, детей оставшихся без попечения родителей. Из них: 

       -  под опекой (попечительством)  - 165 детей; 

       -  в 30 приемных семьях воспитывается  41 ребенок; 

        - в 66 семьях воспитываются     66 усыновленных  детей;      

        - 65  детей воспитываются в  государственных организациях. 



46 

 

 и   63  лица  из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (от 

18 до 23 лет). 

        Летом 2012 года 26 детей-сирот, находящихся под опекой и попечительством 

бесплатно отдохнули  на Азовском море. 

  за  2012 приняли участие в 256 судебных заседаниях  из них; 

- по  лишению родительских прав -  45; 

- по  восстановлению в родительских правах - 4; 

- по спорным вопросам воспитания несовершеннолетних -37; 

- по жилищным вопросам – 26; 

- по усыновлению -  10 ; 

- об оспаривании отцовства – 35; 

- как законные представители детей,  пожилых граждан - 54;  

- по рассмотрению дел об ограничении дееспособности или признании 

недееспособности,  о признании  умершим, без вести отсутствующим   - 45 

      Большое внимание   уделяется обеспечению лиц из числа детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями. 

  В 2012 году для   6 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, приобретено  6  жилых помещений.  

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Город  Кирово-Чепецк» 

Кировской области          

В.Г. Жилин   


